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 Misa - treća euharistijska molitva, Očenaš i lomljenje 
kruha 

Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu, 14. ožujka 2018. (1. dio) 

Draga braćo i sestre, dobar dan! 

Nastavljamo kateheze o svetoj misi. Na Posljednjoj večeri, nakon što je 
Isus uzeo kruh i čašu vina i zahvalio Bogu, doznajemo da je „razlomio 
kruh". Tome činu, u euharistijskoj liturgiji mise, odgovara lomljenje 
kruha, kojem prethodi molitva kojoj nas je Gospodin naučio. 

Tako započinju obredi pričesti, kao nastavak hvale i molitve iz 
euharistijske molitve zajedničkim moljenjem Očenaša. To nije tek jedna od 
mnogih kršćanskih molitava, već je molitva Božje djece: to je velika 
molitva kojoj nas je Isus naučio. Naime, kad molimo Očenaš, molitvu koja 
nam je predana na dan našega krštenja, u nama zatitraju isti oni osjećaji 
koji su bili u Kristu Isusu. Kad molimo Očenaš, molimo kao što je Isus 
molio. 

To je molitva koju je molio Isus i koju je nas naučio: kad su mu učenici 
rekli: „Učitelju, nauči nas moliti kao što ti moliš“. I Isus je tako molio. 
Tako je lijepo moliti poput Isusa! Poučeni njegovu božanskom nauku, 
usuđujemo se obraćati Bogu nazivajući ga „Ocem“, jer smo ponovno rođeni 
kao njegova djeca po vodi i Duhu Svetom (usp. Ef 1, 5). Nitko ga, zapravo, 
ne bi mogao nazivati prisno „Abba“, a da nije rođen od Boga, bez 
nadahnuća Duha Svetoga, kao što to uči Pavao (usp. Rim 8, 15).  

Moramo razmišljati: nitko ga ne može zvati „Oče“ bez nadahnuća Duha. 
Koliko puta ima ljudi koji kažu „Oče naš“, ali ne znaju što govore. Jer da, 
on je Otac, ali osjetiš li kad kažeš „Oče“ da On je Otac, tvoj Otac, Otac 
čovječanstva, Otac Isusa Krista? Imaš li odnos s ovim Ocem? Kada molimo 
Očenaš, povezujemo se s Ocem koji nas ljubi, ali Duh nam daje ovu vezu, 
osjećaj da smo Božja djeca. 

Koja bi nas molitva mogla bolje pripraviti za sakramentalno zajedništvo s 
njim od one kojoj nas je Isus poučio? Osim na misi, Očenaš se moli ujutro i 
navečer, u Jutarnjoj i Večernjoj molitvi časoslova; na taj način, sinovski 
stav prema Bogu i bratstvo s bližnjima pridonose tome da naši dani odišu 
kršćanskim duhom. 

U molitvi Gospodnjoj – u Očenašu – molimo za „kruh svagdašnji“, u 
kojem vidimo posebni podsjećaj na euharistijski kruh, koji nam je potreban 
da bismo živjeli kao Božja djeca. (nastavlja se) 

· Župna kateheza za prvopričesnike se nastavlja po redovitom rasporedu. 
Krizmanici: 8b - umjesto srijede u utorak u 19:15;  8c - umjesto srijede u 
četvrtak 19:15 sati. 

· Utorak, 19. ožujka: sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete 
mise. Sastanak zajednice muškaraca nakon večernje svete mise. Molimo sve 
zainteresirane muškarce da se odazovu. 

· Utorak, 19. ožujka: svetkovina Sv. Josipa. Proštenje u susjednoj Župi. 
Raspored svetih misa na oglasnoj ploči. Središnju svetu misu u 11:00 sati 
predvodi Alen Vrbek, župni vikar u Župi Gospe Žalosne, Špansko. Misa u 
našoj Župi je u 18:30 sati. 

· Četvrtak, 21. ožujka: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise. 
Sastanak liturgijske zajednice nakon klanjanja.   

· Petak, 22. ožujka: sastanak obiteljske zajednice u 19:15 sati. Pozivamo 
sve članove obiteljske zajednice na sastanak, kao i sve zainteresirane. Bit će 
klanjanje pred Presvetim u crkvi zajedno s djecom. Proba zbora mladih 
„Laudes“ u 20:00 sati.  

· Subota, 23. ožujka: proba dječjeg zbora u 10:00 sati. Župna kreativna 
radionica u 11:00 sati. Sastanak ministranata u 11:00 sati. 

· Od 18. do 24. ožujka organizira se korizmena akcija Tjedan solidarnosti i 
zajedništva s Crkvom i ljudima u Bosni i Hercegovini. Pozivamo sve župljane 
da se pridruže ovoj akciji za potrebe Crkve u BiH gdje žive naša braća po vjeri 
i narodnosti. Sva milostinja treće korizmene nedjelje ide u tu svrhu. 

· Traju upisi misa do kraja 6. mjeseca. Upisi su za vrijeme rada župnog ureda. 

· Križni put u korizmi: utorak, petak i nedjelja u 18:00 sati (prije mise). 
Pozivamo sve vjernike na križni put. 

· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog 
uzrasta iz hrvatskog, engleskog i latinskog jezika, kemije, fizike i 
matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 
10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali 
da se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 (Katarina).  

· Najavljujemo: 63. planinarski križni put za mlade u organizaciji 
Planinarske bratovštine sv. Bernarda, a pod pokroviteljstvom Ureda za pastoral 
mladih, održat će se na relaciji Belec - Lepoglava - Macelj, 6. i 7. travnja 
2019. godine. Cijena: 100,00 kuna (30,00 kn obilježje + 70,00 kn autobus). 
Pozivamo sve mlade da se što prije jave. Informacije i prijave u župnom uredu 
ili kod animatora mladih. Prijave do 31. ožujka. 



Poruka pape Franje za korizmu Tjedni kalendar i misne nakane 2 3 

 „Doista, stvorenje sa svom žudnjom iščekuje ovo objavljenje 
sinova Božjih“ (Rim 8, 19)  (2. dio) 

Ako nismo trajno usmjereni prema Uskrsu, prema obzoru uskrsnuća kao cilju, 
jasno je da se na kraju počne nametati logika izražena u sloganima: želim sve i 
to odmah i ma koliko imao, to mi nije dosta. 

Korijen je svakoga zla, kao što znamo, grijeh, koji je od prvoga trenutka kad 
se pojavio među ljudima prekinuo naše zajedništvo s Bogom, s drugima i sa 
samim stvorenim svijetom, s kojim smo na određeni način povezani svojim 
tijelom. Raskidanjem zajedništva s Bogom narušen je također naš skladni 
odnos s okolinom u kojoj smo pozvani živjeti, tako da se vrt pretvorio u 
pustinju (usp. Post 3, 17-18).  

Grijeh vodi čovjeka do toga da se počinje smatrati bogom svih stvorova, da se 
doživljava njihovim apsolutnim gospodarom i da ih ne koristi za onu svrhu 
koju je htio Stvoritelj, nego za vlastite interese, na štetu stvorova i drugih ljudi. 

Kad se napusti Božji zakon, zakon ljubavi, tada prevlada zakon jačega. Grijeh 
koji prebiva u ljudskome srcu (usp. Mk 7, 20-23) i očituje se kao pohlepnost i 
neobuzdana žudnja za životom u obilju, nebrige za dobro drugih, a često i za 
vlastito, vodi do izrabljivanja stvorenoga svijeta, osoba i okoliša, uslijed one 
nezasitne pohlepe u kojoj se svaku želju smatra právom i koja prije ili kasnije 
uništava onoga kojim ovlada. 

3. Ozdravljujuća moć pokajanja i opraštanja 

Stvorenom je svijetu, stoga, prijeko potrebna objava djece Božje, onih koji su 
postali „novi stvor“. „Je li tko u Kristu, nov je stvor. Staro uminu, novo, gle, 
nasta!“ (2 Kor 5, 17). Naime, zahvaljujući njihovu objavljenju i sam stvoreni 
svijet može „svetkovati Vazam“: otvoriti se, naime, novom nebu i novoj 
zemlji (usp. Otk 21, 1). A hod prema Uskrsu upravo nas poziva da obnovimo 
svoje kršćansko lice i srce pokajanjem, obraćenjem i opraštanjem kako bismo 
mogli u punini doživjeti bogatstvo milosti vazmenog otajstva. 

Ta „žudnja“, to iščekivanje svega stvorenoga ispunit će se o objavljenju 
sinova Božjih, to jest kad se kršćani i svi ljudi sa svom odlučnošću prepuste 
„porođajnim bolima“ koje sa sobom nosi obraćenje. Svekoliko je stvorenje 
pozvano, zajedno s nama, izbaviti se iz „robovanja pokvarljivosti da sudjeluje 
u slobodi i slavi djece Božje“ (Rim 8, 21).  

Korizma je sakramentalni znak ovog obraćenja. Ona poziva kršćane da dublje 
i konkretnije otjelovljuju vazmeno otajstvo u svom osobnom, obiteljskom i 
društvenom životu, i to prije svega postom, molitvom i milostinjom. 

Post nas uči mijenjati naš stav prema drugima i svemu stvorenom. Moramo se 
kloniti napasti da “proždiremo” sve kako bismo zadovoljili svoju nezasitnost 
te biti spremni trpjeti zbog ljubavi, koja može ispuniti prazninu naših srca.  

 DATU
M 

 DAN KALENDAR SAT NAKANA 

18. 3. PON Ćiril 
18:30 Misa: † Marija Đurić, god.; 

† Duje Vidić i obitelj 

19. 3. UTO Sv. Josip 

18:00 
18:30 

Pobožnost križnog puta 
Misa: † Ljudmila Jan, god.; † 
Jozefina Masnjak; † Josip Pejak, 
Josip Polak, Jela Šalić; † Josip i 
Ljubica Domorodski, Josip i Delfa 
Janković,  Ivan Pejčinović; † Milka 
Ožir, god.;  † Josip Šokec; † ob. Ćuze;  
- na nakanu; † ob. Leskovar; † Josip 
Dabović; † ob. Barbarić, Sambolić i 
Turk;        - zahvala Bogu i Gospi;  
† Josip Šunjić; † Jozo i Ruža 
Anđelović i obitelj; - na nakanu; † 
Josip i Manda Horvat; † Željko 
Golub 

20. 3.  SRI Klaudija 
18:30 Misa: - na nakanu: za zdravlje;  

† Ana Đurić 

21. 3. ČET Kristijan 18:30 
 
 

19:00 

Misa: † Dragica Osrečak; 
† Damir i Božo Petrak, Ana i Ivan 
Koren 
Klanjanje pred Presvetim 

 22. 3. PET Oktavijan 18:00 
18:30 

Pobožnost križnog puta 
Misa: † Rudolf Babijaš, god. i Ivan 
Biškić, god.; † Vinko i Katarina 
Novaković; † Svetomir Milovanović i 
roditelji; † Stanko Varjačić, god. i 
obitelj; † Dunja Lešić; † Zvonimir 
Stojanić  

23. 3. SUB Turibije 16:30 
18:30 

Misa:  Dom umirovljenika 
Misa: † Jozo Perić, god.; 
† Marijan i Ivan Jurica i obitelj 

24. 3. NED 

 TREĆA 
KORIZMENA 
NEDJELJA 

   7:30 
 

   9:30 
 11:00 
18:00 
18:30 

Misa: † Mihael i Robert Janić, p. 
Nevinko Dušak 
Misa:  † Anđa i Jure Banović 
Misa: ŽUPNA 
Pobožnost križnog puta 
Misa: † Filomena i Mato Glasnović, 
Lara Đerić 


